remaneret in camera Geuriensi, al téra in carnera Ecclesie 
Saneti Martini, tertia penes predictum Johaunem. Hoc autem 
factum est in presentia Canonicorum Geuriensium, videlicet 
Magistri Theobaldi, et Cantoris Bede, et Custodis Petri, et 
Pethe Magistri Hospitalis Domus, et Thome Decani et Jo-
hannis, et Pauli, et Magistri Wirunt ; ipso predicto Abbate 
ibidem existente cum fratribus suis, scilicet Sebastiano Ab-
bate, Primo Decano, Henrico Custode, Silvestro Subdecano, 
Vitali sacerdote, Thoma diacono et jobbagionibus suis Thi-
moteo, et Ceb, et Vitali, et filio suo Urolou curialibus Comiti-
bus existentibus videlicet anno ab Incarnatione Domini Mil-
lesimo ducentesimo decimo sexto. 

(Az eredeti után. Csech). 

7 1 . 

II. Endre király adakozása a sz. János-rendilek számára. 
1217. 

In nomine Sancte Trini tat is et Individue Unitatis. An-
dreas Dei graeia Ungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, 
Galicie Lodomerieque Rex imperpetuum. A tramite non ex-
orbitat equitatis, nec obviat racioni, ut illis quis largitatis sue 
manus copiosius studeat extendere, qui in laboré manuum et 
sudore vultuum pane suo vescuntur, et pro Christi nomine 
nec mori metuunt, nec formidant laborare. Nos igitur fide 
oculata vera esse perspicientes, que de Magistro Sancte Do-
mus Hospitalis et fratribus nostris quondam fueraut auribus 
intimata, et nobis factas delicias et honores ingratitudinis 
silencio quasi conniventibus oculis nolentes preterire , immo 
pro temporalibus eterna volentes metere, et transitoria cele-
stibus commutare, habita diliberatione legitima ex Baronum 
nostrorum consilio predicte Domui Hospitali, quantum nobis 
pro remedio anime nostre donare piacúit, statuimus in Accon; 
sed ad partes Tripolitane trauseuntes vidimus castellum 
Crati magnó laboré et sumptu tanquam terre clavem Chri-

stiane retineri; et quia ibi benigne et magniíiee, ut nostram 
decuit Regiam Celsitudiuem ab eiusdem eastri eastellauo fra-
tre Raymundo de Pignano et aliis fratribus ibidem commo-
rantibus recepti fuimus, constituimus predieto eastro eentum 
mareas de proventibus salium nostrorum in Scolascbe annua-
tim in pascali tempore in argento iinperpetuum sine contra-
dictione et dilatione qualibet possidendas et recipiendas; ita 
quod ratione prenominati castellaui sexaginta adeo proprie, 
ac si ipsémét de proprio patrimonio statuissent (így), fratri-
bus verő quadraginta. Talibus etenim elemosinam nostram 
bene credimus collocatam, qui cotidie innumeram pauperum 
multitudinem reficiunt, qui languentium artus mollibus le-
ctisterniis refovent, qui mortuorum corpora a Tobia docti di-
gna veneratione sepeliunt, qui religione cunctos precellunt, 
qui cotidianos Amalecbitarum insultus viriliter repellunt, qui 
partém terre Sancte contra inimicos Crucis Cbristi et blas-
pbematores nomiuis eius potenter retinent, ubi Dominus sa-
lutem bumani generis per crucem suam venerandam est di-
gnatus operari ; qui stolas suas lavant et dealbant in sanguine, 
et secundum modum transitus Jesu Cbristi regna eelestia co-
nantur adpisci. Et ut hec a nobis prefato fratr i Raymundo 
de Pignano tunc temporis castellano aliisque fratribus eius-
dem castri Crati liberalitate Regia legitime facta donatio 
salva semper sit et inconcussa permaneat, et nostri vei no-

* strorum successorum temporibus non valeat aliquatenus re-
t rac ta r i ; quia que Deo data sunt, sacra esse debent et irre-
vocabilia; presentem paginam secretioris sigilli nostr i , au-
ree videlicet bulle caractere fecimus insigniri. Dátum per ma-
nus magistri Huguerini aule nostre cancellarii, anno ab Incar-
nacione Domini MCCXVIL, anno Regni nostri XIII . Venera-
bili Johanne Strigoniensi, Reverendo Bertoldo Colocensi Ar-
chiepiscopis existentibus, Calano Quinqueecclesiensi, Deside-
rio Cenadiensi, Symone Waradiensi, Wilhelmo Transilvano, 
Roberto Yesprimiensi, Petro Jauriensi, Jacobo Yaciensi, Ste-
phano Zagrabiensi, Tlioma Agriensi Electo Episcopis Eccle-
sias Dei feliciter gubernantibus; Jula Palatino, Dionisio Ma-
gistro Tauarnicorum et Comite Noui Castri, Razaim Voyoda, 
Ocus Comite Curiali, Bancone Bano, ceterisque Comitibus 
Comitatus tenentibus. 

(III.Honorius pápa Regestáiból Theiner Ágostonnál,Vetera Monumenta 
Historica Hungáriám Sacram illustrantia , I. köt. Róma 1859. 17. 1. 
Összefüggésben áll ezen okmány II. Endre király három ugyan 
1217. évi hasontaríalmú adományaival Fejérnél Cod. Dipl. III. k. 1. 
r. 233- 242. 11. Mind a négy adomány volt megerősítve III. Honorius 
pápa által 1218. junius 25—27-kén, lásd Theiner id. m. 14—18, 11.) 

7 2 . 

III. Honorius pápa meghagyja Magyarország főpapjainak, 
hogy az egyházi jövedelmeknek huszadrészét a szent föld 
segedelmére gyűjtsék és a bejövendő pénz kellő kezeléséről 

gondoskodjanak. 1217. 

Honorius Episcopus etc. venerabilibus fratribus Arehi-
episcopo Strigoniensi et suffraganeis eius salutem etc. Ap-
probante Generáli Concilio exstitit ordinatum, ut omnes 
omnino clerici, tam subditi quam Prelati, vicesimam eccle-
siasticorum proventuum usque ad triennium integre confe-
rant in subsidium terre Sancte per manus eorum, qui ad hoc 
fuerint Apostolica providentia deputati : quibusdam dumtaxat 
religiosis exceptis ab bac prestatione merito exhimendis, et 
illis, qui assumpto vei assumendo crucis signaculo illuc sunt 
personaliter profecturi. Sane super modo dispensandi hujus-
modi vicesimam audivimus consilia diversorum, quibus inter 
se plurimum variantibus, illud de consilio fratrum nostrorum 
providimus eligendum, secundum quod vidimus ipsam vice-
simam distribuendam utilius, et tam ab hiis, qui conferent, 
quam ab illis, quibus fuerint distributa, materiam suspicionis 
et murmuris melius amputandam; ut videlicet vicesima 
cuiusque Diocesis redacta tideliter in pecuniam sub certo 
numero comprehendendo, in authenticorum virorum, et pre-
sertim illorum, qui eam collegerint, testimonialibus litteris, 
et nobis etiam explicando, ultra mare portetur per quatuor 
vei quiuque seu plures viros prudentes, clericos et laicos cru-
cesignatos illius ciuitatis et Diocesis, qui note fidei, disere-
cionis, et opinionis existant; quorum unus sit Episcopus 
loci, siquidem crucesignatus exstiterit; reliquis ab Episcopo 

diocesano et ipsius vieesime collectoribus eligendis, et per 
manus ipsorum, de conseientia tamen Cardinalis, qui fuerit 
ibi Legátus, discribuatur fideliter et diserete crueesignatis 
egentibus, et utilibus negotio terre sancte, et presertim de illa 
Diocesi, ubi vicesima illa collecta fuerat, oriuudis: iidemque 
distributores ipsi Legato, et Magistris Hospitalis et Templi 
reddaut diligentissime rationem, per quam redactam in seri-
ptis appareat evidenter, pecuniam, quam, ut premissum est ; 

sub testimonialibus litteris secum attulerint, esse crueesigna-
tis fideliter et utiliter distributam : et tam testimoniales lit-
tere super quantitate pecunie commisse distributoribus ipsis, 
quam scriptura ratiocinii, quod Cardiuali et Magistris reddi-
derint autedictis, diligentissime conserventur. ut et eorundem 
distributorum fides et diligentia illarum testimonio pateant, 
et suspiciosorum conquiescant mentes, et labia conticescant. 
Quocirca fraternitati vestre per Apostolica scripta mandamus, 
quatinus bee solempuiter per vestras Dioceses publicantes, 
difficultatem seu moram aliquam nullatenus innectatis, vei 
permittatis innecti, quiu tam collectio vieesime per eos, qui 
ad boc a bone memorie Innocentio Papa predecessore no-
stro fuerunt, vei a nobis fuerint deputati, sine fraude ac ex-
pensarum diserimine, prout ad eos pert inet ; quam alia, prout 
superius sunt deseripta, efficaciter valeant executioni man-
dari. Sane pecuniam collectam et colligendam in truncis per 
distributores predictos distribui volumus et mandamus inter 
crucesignatos strenuos et prudentes de populo ijlo, ubi fuerit 
pecunia ipsa collecta, quibus ad peragendum votum suum 
proprie non suppetunt facultates : que recepta sub testimo-
nio virorum fidelium crucesiguatis ipsis distribuatur tempore 
arripiendi itineris, vei in portu, prout videbitur expedire ipsis 
distributoribus, ratiouem de illa, sicut de alia, in seriptis fi-
deliter reddituris. Dátum Laterani II. Kai. Mártii. Pontificatus 
nostri anno primo. 

In e. m. seriptum est Arcbiepiscopo Colocensi et Suffra-
ganeis eius, et Abbatibus exemptis per Ungariam constitutis, 
et omnibus Patriarcbis, Arcbiepiscopis, Episcopis etc. 
(III. Honorius pápa Regestáiból, melyek Rómában a Yatiani levél-
tárban Őriztetnek, közli Theiner Ágoston Vetera Monumenta bisto-

rica Hungáriám Sacram illustrantia, Róma 1859. 6. 1.). 

7 3 . 

III. Honorius pápa C. újonan választott székesfehérvári pré-
postot megerősíti. 1217. 

Honorius Episcopus etc. dilecto filio C. Albensi Pre-
posito salutem etc. Electio per dilectos filios Capitulum Al-
bensis Ecclesie, karissimi in Cbristo filii nostri A(ndree) 
Illustris Regis Ungarie, tamquam patroni, accedente assensu, 
de tua celebrata persona nobis per ipsius Capituli et eiusdem 
Regis litteras et nuncium speciales extitit presentata; sup-
plieato, ut eandem per confirmationis gratiam admittere di-
gnaremur. Nos autem eorum iustis postulationibus grato 
concurrentes assensu, electionem ipsam, sicut est eanonice 
celebrata, auctoritate Apostolica confirmamus. Nulli ergo ete. 
Si quis autem etc. Dátum Ferentini . . . . Anno secundo.